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AUDIT & CONTO

Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar Kryesisé se Nisma Socialdemokrate

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér qéllime specifike

© Opinion i kualifikuar

Ne kemi qené t& angazhuar pér te audituar raportet financiare t¢ bashkéngjitura t& Subjektit Politik
Nisma Socialdemokrate (né vijim referuar si “Subjekti Politik” ose “NSMA™), te pérbéra nga
pasqyra e pozités financiare né datén17 dhjetor 2017, pasqyra e t& hyrave dhe shpenzimeve per

periudhén 24 Korrik 2017 deri mé& 17 Dhjetor 2017, si edhe informacionin tjetér shpjegues t&
pérfshira ne faq. 8-11.

Sipas mendimit toné, me pérjashtim (€ efekteve &€ céshtjeve t& pérshkruara né seksionin e bazés pér
opinionin e kualifikuar & raportit tong,Pasqyrat Financiare t& bashkangjitura paragesin drejt, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t& subjektit Politik me datén 17 Dhjetor 2017, dhe t&
Hyrat dhe Shpenzimet pér periudhén 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017, né pajtim me Ligjin
Nr. 03/L-174, Pér financimin e subjekteve politike dhe me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe

ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr.04/L-058.

Bazat pér opinion t& kualifikuar

- Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe Subjekti politik nuk ka respektuar legjislacionin fiskal
né fuqi pér mbajtjen né burim deklarimin dhe pagesén e tatimit né paga dhe né giramarrje ashtu

si¢ parasheh ligji nr. 05/L-029. Pér tatimin né korporata Kkonkretisht nenin 30 dhe neni 38 i ligjit
né fjalé.

- Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe Subjekti politik Subjekti Politik nuk ka respektuar
legjislacionin fiskal né fuqi pér mbajtjen né burim, deklarimin dhe pagesén e tatimit né paga per
vézhguesit e angazhuar ashtu si¢ parasheh ligji nr. 05/1.-029 Pér tatimin né korporata konkretisht
nenin 30 dhe neni 38 i ligjit n€ fjalé.

- SP nuk mban librin e arkés ( ditarin e arkés) pér transaksionet me para te gatshme, pér térheqjet e
parave nga llogaria bankare, pér pagesal me te gatshme. N& mungesé (& evidencés pér
transaksionet me para t& gatshme si libri i arkés si dhe fletépagesat me para t€ gatshme ,ne nuk
kemi gen né gjendje pér (€ aplikuar procedurat e auditimit dhe ato alternative qé t& konfirmojmé
se shpenzimet e paguara jané kryer né ményré t& rregullt pér kontraktorét

- Ashtu sig 8shté shpalosur né shénimin 3 Donacionet né té holla, 4. Subjekti politik ka pasur raste
ku ka pranuar donacione mbi 1000 euro nga personat fizik, dhe mbi 2,000.00 euro nga subjekte

juridike ( nga nje rast) né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-174, Pér financimin e
subjekteve politike.

Ne kemi kryer auditimin ton€ né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar mé tej né Pérgjegjesité e audituesi ne
paragrafin pér auditimin e pasqyrave financiare t& raportit tong. Ne jemi t€ pavarur nga shogéria né
pérputhje me Kodin e Etikés pér profesionistet kontabél t& Bordit t& Standardeve Ndérkombétare t&
Etikés pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) s& bashku me kérkesat etike q€ jané (€ zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona (€ tjera
etike n& pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit IESBA. Ne besojmé se evidenca ¢ auditimit q& ne kemi
marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné bazat pér opinionin toné.
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Theksim i ¢éshtjes

Pa e kualifikuar me tutje opinionin ton, ne térheqim vémendjen né lidhje me gjetjet e méposhtme:

Subijekti Politik nuk ka mirémbajtur njé kontabilitet te miréfillté pér ti mundésuar regjistrimin e
transaksioneve financiare me regjistrimet e dyfishta, dhe si pasojé e kétij efekti nuk jang pérgatitur
pasqyrat financiare sipas Standardeve Kosovare t& Kontabilitetit (SKK), respektivisht Standardeve
Ndérkombétars t& Kontabilitetit (SNK) t& cilat jang t& aplikueshme né Kosové.

Subjekti Politik ne blerjet e kryera nuk ka aplikuar ndonjé procedure te tenderimit e cila do te

mundésonte njé shfrytézim sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparente dhe t€ drejté t& fondeve
t& subjektit politik.

Subjekti Politik nuk e ka te definuar me Statut, mundgsiné e ushtrimit t& kontrollit t& brendshém
financiar t& saj dhe t& drejtén e anétaréve per 'u informuar pér té gjitha t& hyrat dhe shpenzimet ¢
subjekteve politike, ashtu sig parashihet ne ligjin Nr. 04/1.-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e
Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr.04/L-058, neni 17 Kontrolli i Brendshém.

Subjekti Politik nuk ka respektuar kérkesat ligjore ne lidhje me publikimin e raporteve financiare
vietore dhe te fushatés sipas ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-

174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15
Raportimi Financiar, paragrafi 5.1 dhe 5.2.

Pérgjegjésia e drejtimi dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi i subjektit politik gshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L,-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174
Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 dhe pér ato
kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér t€ béré t& mundur pérgatitien e
pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés per vlerésimin e aftésisé sé subjektit
politik pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésis€), shpalosjen, sipas rastit, te céshtjeve q&
lidhen me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit t& vijimésis¢
pérveg nése drejtimi synon & likuidoj& Subjektin Politik ose t& nd&rpres€ operacionet, ose nuk ka
asnjé alternative realiste pérveg pér ta bére keté.

Ata q& jané t€ ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés per mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t& subjektit politik.

Pérgjegjésité e audituesit per auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané pér t& marr€ siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin e nj& auditorit
qé pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t€ larté, por nuk &shté njé
garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong njé anomali materiale kur
ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet q¢ n& ményre t& arsyeshme, t& influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

1

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-E, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
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skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlergsojmé rreziqet e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazg pér opinionin
toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime,
pérjashtime té qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolleve (& brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé ka t& b&jé me auditimin, me qéllim qé té
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime t&
shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqéris€.

o Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

o Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimésisg, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka nj& pasiguri materiale né lidhje me
ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedh& dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqérisé pér t& vijuar
veprimtaring, Nése ne arrijm& né pérfundimin q& ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen né
raportin e audituesit n& lidhje me shpjegimet e dhéna n& pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime
jané t& papérshtatshme, duhet & modifikojmé opinionin tong. Konkluzionet tona bazohen né
evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit tong. Megjithaté, ngjarje ose kushte t&
ardhshme mund t& béjné qé Shogéria t& ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshirg ndonj& manggsi t& réndésishme né
kontrollin e brendshém q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

“Audit & Conto” Shpk
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Pasqyrat Financiare

Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017

Pasqyra e Pozités Financiare

Bilanci ne fund te Bilanci ne fillim te

Pasurité Shénime periudhes periudhe
Pasurité afate gjata Vlera ne EUR Vlera ne EUR
Toka, objektet dhe pajisjet 5
Pasurité e paprekshme
Pasurit tjera afatgjate
Gjithsej pasurit afatgjate 0.00 0.00
Pasurit afatshkurta
Llogarite e arketueshme 6
Parapagimet
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 7 19,569.03 2,170.18
Pasurit tjera afatshkurta - -
Gjithsej pasurité tjera

afatshkurta 19,569.03 2,170.18
Gjithsej pasurité 19,569.03 2,170.18
Ekuiteti
Fonde te alkumuluar 2,170.18
Suficiti / (deficiti) [ vitit 17,029.03 2,170.18
Gjithsej Ekuiteti 19,199.21 2,170.18
Detyrimet

Detyrimet afatgjata
Huate e pagueshme
Te hyrat e shtyra
Gjithsej Detyrimet afatgjata 0.00 0.00
Detyrimet afatshkurta
Llogarite e pagueshme dhe te tjera 8 369.82
Huate e pagueshme
Detyrimet tjera afatshkurta 9
Gjithsej detyrimet afatshkurta 369.82 U.O{ﬂ
Gjithsej detyrimet 369.82 0.00
GJITHESEJ EKUITETI DHE

DETYRIMET 19,569.03 2,170.18
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Pasqyrat Financiare

Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017
Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve

Pérshkrimi Shénimi Vlera né EUR

Té hyrat

Té hyrat nga buxheti 47,250.00
Té hyrat nga antarsia 0.00
Donacionet dhe kontributet ne te holla 3 2,550.00
Kontributet ne natyre ne mall dhe sherbime 4 18,360.00
T& hyrat e tjera 582.00
Gijiithesej te hyrat per vitin 68,742.00
Shpenzimet

Pagat dhe kompensimet 2 12,726.30
Shpenzimet e transportit 2 830.51
Reklama, reprezentacioni dhe konferencat 2 11,831.03
Blerja e mallrave 2 58.30
Shpenzimet e pergjithshme 2 19,785.59
Shpenzimet ¢ ndryshme 2 6,481.24
Gjitesej shpenzimet per vitin 51,712.97

SUFICIDI (+) OSE DEFICIDI (-) per vitin ' 17,029.03




Nisma Socialdemokrate — { NISMA )
Shénime pér Pasqgyrat Financiare
Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017

1. Informata te pérgjithshme
Nisma Socialdemokrate - Akronimi NISMA
Themelues: Fatmir Limaj , Jakup Krasniqi , Bilall Sherifi , Valdete Bajrami etj.

Udhghegja: Fatmir Limaj(Kryetar i partis€)

Selia : Rr “Mujo Ulginaku” nr. 18 — qyteza Pejton
Numri fiskal : 601132757

Pérfaqésuesi i autorizuar financiar @ Albert Maxhuni

Subjekti politik éshté themeluar né bazé té Rregullores sé KQZ-sé me numer nr. 01/2013 pér

Regjistrimin dhe veprimin e partive politike” t& dates 02. Korrik 2013, mori certifikaten e
regjistrimit me nr. 206-0516 né datén: 25. Maj 2016.

Pasqyrat financiare te SP NISMA pér Kosovén jang pérgatitur sipas kérkesave te Ligjit Nr. 04/L-
212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, &
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi Financiar.

Subjekti Politik mirémban vetém njé llogari te vetme bankare ne bankén NLB.

Bazuar né nenin 19 paragrafi 2 pika 7 ¢ Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e
Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr.04/L-058 ,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t&€ punts nga marrja e draft
raporteve & audituara ka dorézuar raportin e rishikuar financiar dhe shpjegimet lidhur me
gabimet ose léshimet t& identifikuara nga auditoré&t.

Shénimi 3: Donacionet dhe kontributet né té holla



Nisma Socialdemokrate — ( NISMA J
Shénime pér Pasqyrat Financiare

Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017

E pranuar
Pranuar nga Vlera pérmes:
Data kur
Numri ¢shté dhéné

Kontribuuesi Adresa personal kontributi né EUR Banké Arké
Arben Pajaziti Shalé-Lipjan 03.10.2017 50,00 50,00 ‘
Cerkin Dukolli Bubavec-Malishevé 18.10.2017 1,500.00 1,500.00 J
Nysret Vojvoda Vushtrri 18.10.2017 1,000.00 1,000.00 J
Gjithsej donacionet dhe kontributet né té holla 2,550.00 2,550.00 0.0{ﬂ

Numri personal i donatorit éshté i njohur pér auditorin dhe KQZ-én, por sipas Ligjit Nr. 03/L-172
pér mbrojtjen e t& dhénave personale nuk paraqitet n& shénimin nr. 3 pér publikun

Shénimi 4: Kontributet né natyré né mall dhe shérbime

Pranuar nga Vlera

; o i ; Data kur
Pérshkrimi i mallit / Numri shté dhéné
shérbimit Kontribuuesi Adresa personal kontributi né EUR
Shtypja e materialeve
reklamuese pér
Zgj.Lok. Orange Shpk Prishtingé 22.10.2017 9,460.00
Ndrigim, zérmi ne LED NSh Sonus Prishtiné 24.10.2017 3,000.00
Ndricim, zérmi ne LED AMC Corporation " | Prishtiné 18.10.2017 5,900.00
Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime 18,360.00

Numri personal i donatorit €shté i njohur pér auditorin dhe KQZ-€n, por sip

pér mbrojtjen e t& dhénave personale nuk paragitet né shénimin nr. 3 pér publikun

as Ligjit Nr. 03/L-172
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Shénime pér Pasqyrat Financiare
Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017

Shénimi 7. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Bilanei ne fillim te
periudhes

Vlera né EUR

Bilanci ne fund te
periudhes

Viera né EUR

r Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja né banké 2,170.18

Paraja né arké
Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e
parasé

2,170.18

Shénimi 8. Llogarité e pagueshme dhe té tjera

Bilaneci ne fund te Bilanci ne fillim te
. Llogarité e pagueshme dhe té tjera periudhes periudhes

Viera né EUR Vlera né EUR

KESCo - Prishting

DPT Tora - Prishting

[PKO Telekomunikacion Sh.a.

Llogari t& pagueshme t& tiera KQZ
Gjithsej llogarité e pagueshme dhe t& ‘7
tjera

369.82 0.00
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ghénime pér Pasqyrat Financiare

Zgjedhjet Lokale 24 Korrik 2017 deri me 17 Dhjetor 2017
Shénimi 2: Shpenzimet

Borxhi i
mbetur ne
TUR

Shpenzimi Pagesa
ne CUR ne EUR
Pagat dhe kompensimet
Pagat dhe kom ensimet, neto 11,077.78 11,077.78 0.00

Pagat vézhguesve m
Kontributi pensional nga unémarrési mm
pensional nga punédhénési 60715 G075

Kontributi
Tatimi ne te ardhura ersonale

-Eﬂm 0.00
Gjithsej pagat dhe kompensimet 12,726.30 12,726.30 0.00
Shpenzimet e trans ortit :

__ 0.00

-EEI‘EEI 0.00

BRiletat, aero 1anit/autobusi,trenit,taxi etj.
Sigurimi dhe mirémbajta e veturave
urim tietér transporti

Cdosi

I 0.00
- 0.00

Gjithsej shpenzimet transportit 830.51 830.51 0.00
Reklama, reprezentacioni dhe konferencat
Hapésira lokali, zyra dhe objekte tjera me ira : 7,331.03 7,331.03 0.00

m_—_ 0.00
Aktivitetet kulturore dhe rekreative _—
Radio dhe spote televizive __

Stenda e afishimi dhe reklamimet ne pazeta _— 0.00

Shpenzimet e tjera reklama, reprezentacioni dhe
4,500.00

konferencat
11,831.03

Gjithsej reklama, reprezentacioni dhe
konferencat

Blerja e mallrave
Furnizime ne zyre
Pajisjet e vogla
Gjithsej blerja ¢ mallrave

58.30

Shpenzimet e pérgjithshme
Telefoni, interneti dhe posta 240.35

Rryma, shérbimet komunale(uji dhe mbeturinat) m 1,058.70
Gijobat dhe ndéshkimet _

Shpenzimet lidhur me donacionet dhe kontributet ne
18,360.00 s

natyre ne mallra dhe shérbime
Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme 19,785.59 1,179.80 246.12
r Shpenzimet ¢ ndryshme

Mirémbaijta e pajisjeve dhe hapésira e zyreve 120.00 120.00 0.00
Shpenzimet qe nuk jang pérfshi ne asnjé kategori

tjetér 123.70
Gjithsej shpenzimet € ndryshme 6,481.24 6,357.54 123.70
l Gjithsej shpenzimet ( 51,712.97 \ 32,983.48 369.82
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